

Số: *06*/KH-UBND

Bùi La Nhân, ngày 25 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn Đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Thực hiện nhiệm vụ kế hoạch nhà nước năm 2022 của UBND xã Bùi La Nhân về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Ủy ban nhân dân Xã Bùi La Nhân ban hành kế hoạch thực hiện trong năm 2022 với các nội dung như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở để có giải pháp thúc đẩy, nâng cao trách nhiệm của các tổ chức hội và công chức chuyên môn trong việc triển khai các thiết chế tiếp cận pháp luật, bảo đảm điều kiện đáp ứng nhu cầu nâng cao nhận thức pháp luật, thực hiện, bảo vệ và phát huy quyền và lợi ích hợp pháp của công dân ngay tại cơ sở.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn, triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Bảo đảm điều kiện cho người dân tiếp nhận và nắm bắt được những quy định của pháp luật nhằm thực hiện và phát huy quyền, nghĩa vụ của mình. Góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu.

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, nội dung, tinh thần các văn bản quy phạm pháp luật liên quan, xác định rõ nhiệm vụ, hoạt động cụ thể, tiến độ cụ thể.

- Gắn kết việc thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền, phổ biến về chuẩn tiếp cận pháp luật với các nhiệm vụ trọng tâm công tác khác, nhất là công



tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả, thiết thực và khả thi.

- Các nội dung của kế hoạch phải được các Đoàn thể, công chức chuyên môn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, công khai, minh bạch, dân chủ đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức liên quan. Quá trình triển khai phải bám sát chỉ đạo cấp trên và điều kiện thực tế tại địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Ban hành kế hoạch thực hiện Quy định xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Công chức chủ trì: Tư pháp - Hộ tịch.

- Công chức phối hợp: Văn phòng Thống kê; Văn phòng Nội vụ; Lao động TB&XH; Văn Hóa xã hội; Nông nghiệp môi trường; Địa chính. Công an

- Thời gian thực hiện: Tháng 02 năm 2022

2. Bổ sung nội dung triển khai tiêu chí tiếp cận pháp luật để thực hiện các nhiệm vụ tại Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới Kiểu mẫu theo hướng dẫn của tỉnh.

- Công chức chủ trì: Văn phòng NTM xã

- Công chức phối hợp: Tư pháp - Hộ tịch; Văn phòng thống kê; Văn phòng Nội vụ; Nông nghiệp môi trường; Văn Hóa xã hội; Tài chính kế toán; Trưởng công an.

3. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền để nâng cao nhận thức về nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho cán bộ, Đảng viên và nhân dân.

Thông tin, tuyên truyền đầy đủ về nội dung, ý nghĩa của việc thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, sửa đổi, bổ sung, thay thế quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các hình thức phù hợp khác. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện phát huy dân chủ, gắn với triển khai các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Công chức chủ trì: Tư pháp - Hộ tịch;

- Công chức phối hợp: Văn hóa xã hội; Văn phòng Thống kê.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

4. Phân công nhiệm vụ thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu.

- **Tiêu chí 1:** Ban hành văn bản theo thẩm quyền để tổ chức và bảo đảm thi hành Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn.

Trách nhiệm thực hiện: Công chức: Văn phòng - Thống kê

- **Tiêu chí 2:** Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật

Trách nhiệm thực hiện: Công chức: Tư pháp - Hộ tịch; Văn hóa xã hội

- **Tiêu chí 3:** Hòa giải cơ sở, trợ giúp pháp lý

Trách nhiệm thực hiện: Công chức: Tư pháp - Hộ tịch

- **Tiêu chí 4:** Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

Trách nhiệm thực hiện: Công chức: Văn phòng - Thống kê

- **Tiêu chí 5:** Tổ chức Tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật về tiếp công dân khiếu nại, tố cáo

Trách nhiệm thực hiện: Công chức: Văn phòng - Thống kê; Tư pháp - Hộ tịch; Lao động TBXH; Công an; Địa chính xây dựng; NN môi trường.

5. Biên tập, phát hành tài liệu về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản có liên quan.

- Công chức chủ trì: Tư pháp - Hộ tịch
- Phối hợp: Các công chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
- Kết quả, sản phẩm: Tài liệu, tình huống giải đáp, tờ rơi tuyên truyền

6. Tự đánh giá và xin công nhân xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a. Thành lập tổ tự đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Chủ trì: Chủ tịch UBND xã
- Công chức phối hợp: Tư pháp - Hộ tịch; Văn phòng Nội vụ; Văn phòng Thống kê.

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2022.

b. Tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Chủ trì: Chủ tịch UBND xã
- Công chức phối hợp: Văn phòng Nội vụ; Văn phòng Thống kê.



